*Aeolus uentos
rum rex.*

Atreus.

Chaldaei Magi

*Scylla.
Galeotarū ue=natio.*

*Odyss. II.
*interpres uis
detur legiſſe
τανοι, hoc est
Græcis, quan*a*
quā nec sic lea
gatur apud Ho
merum, Sed τα
νοι pro ὄντι, id
est caperet. Ve
ritat, Si quod ma
ius capit balca
na.
scyllæum.*

Historie finis. ratione poëta omnibus obuenientia locis explicat, aliam quidem lapidosam urbem, aliam uero extremam, hanc columnis refertam, illam maris uicinam. Finis autem dispositionis expressio & efficacia, quemadmodum prælantibus introducendis. Fabulæ autem delectatio & stupescientia. Cuncta uero fingere neque *Homeri poësis* ^{quid.} sentaneum est, nec Homero conueniens. Illius enim poësin sapientiae studiū esse, ac philosophiam uniuersi æstimant, non ut inquit Eratosthenes, qui ad intelligentiam & mentem poëmata iudicari non debere iubet, nec ullam ex poëtis historiam esse petendam. Verisimilius esse illud,

Odyss. i. γέθεν δορνημαρφερόμελις ὀλοσίς ἀνέμοισιν.

Atque die hinc nona me flamina dira ferebant.

Breui in spatio accipere, nam dira flamina, hoc est cursus obliqui, quoniam oceum penetrare perinde ac assidue uentis à puppe surgentibus. Inter uallum autem à Malea ad columnas componens, stadiorū uigintiduo millia & quingenta compireret. Si hoc, ait, ponamus diebus nouem æquali celeritate confectum esse, singulis diebus cursus euenit, stadiorum duorum millium & quingentorum. Quisnam tradidit aliquem è Lycia, seu Rhodo ad Alexandriam biduo aduectum esse, cum quatuor millium stadiorum spatium interficit? Percontantur nonnulli quo pacto, cum ter Vlysses in Siciliam aduenerit, ne semel quidem per fretum ipsum nauigarit. Respondetur, quoniam & posteri omnes eam effugerunt nauigationē, haec quidem ab eo dicta sunt. Sunt & alia quæ recteab illo dicantur. Cum uero in oceum excursionem præparat, & dierū nauigationem diligenter ad mensuras adduxit & spatia discrepatiæ excessuū minime reliquit. Simul enim poëtæ uersus addit,

Odyss. i. γέθεν δορνημαρφερόμελις ὀλοσίς ἀνέμοισιν.

Atque die hinc nona me flamina dira ferebant.

Simul & occultat, etenim hæc ipsius poëtæ sunt, ut illud,

Odyss. ii. αὐτὰρ ποταμοῖο λίπειν δόσμῳ ἀπενοῖο.

Oceanī fluxum fluuij mox cymba reliquit. Et illud,

Odyss. x. νῆσων γνώμην, οὗτοι τὸν φυλός θεού θελάσσασι.

Ogygia. Insula in Ogygia quam ponti umbilicus inhæret.

Quodq[ue] in eculo Atlantis filia domicilium habet. Et illud de Phæacib[us],

Odyss. i. οἰκέουεν δορνημαρφερόμελις τολυκλύσω γένει τόντω
εχεκαι, οὐδὲτις ἀμαρθροτῶν επιστηται ἄλλο.

Littora, fluctuoni colimus suprema remoti,
Nemoq[ue] mortalis nobis confinia miscet.

Hæcenim omnia in Atlantico pelago facta manifeste declarantur. Ea uero ille occultans, quæ manifesta dicuntur tollit. Hoc autem non sanè recte, at circa Siciliam & Italiā errorem factum esse, recte & ab ipso poëta confirmatur. Quandoquidem quisnam aut poëta, aut scriptor Neapolitanis, Sirenis Parthenopes sepulchrum nuncupare suassisset? Incolas autem Cumarum & Dicæarchiæ, id est Puteolorum, & Vesubij ignitū Phlegethonem, & Acherusiam paludem, & mortuorū uaticinium, Auernū & Baias, & Misenū, Vlyssis quosdā socios, sic & quæ apud Sirenuſas, & quæ sunt ad angustias freti, & Scyllā & Charybdim, & Æolū. Hæc quippe nec ad unguem perscrutanda sunt, nec absq[ue] radice, nec absq[ue] fundamēto prorsus omittenda, cum nec ueritatem, nechistoriæ attingant utilitatem. Hoc cum intelligat

*Dicæarchia.
Puteoli.*

intelligat Eratosthenes, suspicetur aliquis, inquit, poëtam uoluisse Vlyssis errorem ad occidentis loca facere, et à proposito desistere, cum quedam non diligenter hau siser, & quedam hunc in modum non elegisset, sed ad id quod terribilis & mon stroius est educere cuncta uoluisse. Hoc quidem ipsum bene, illud autē cuius gra tia hoc faciebat, male assumēs. nō enim garriendi gratia, sed ut prodeisset. Quapropter rationē subire iure debet, & huiusmodi rei, & illius, quod eum idcirco remotissima monstra cecinisse maluit, ut facilior ei mentiendi præstaretur occasio. Quota estenim pars remotissime de monstris dicta præ ijs quæ in Græcia, & in locis Gre ciæ propinquis decantantur, sicut Herculis & Thesei certamina, & de Cretæ ac Siciliæ fabulis scripta, similiter & in reliquis insulis, & ad Cithæronē, & Heliconem & Parnassum & Pelium & Atticam, & uniuersam Peloponeseum, nec ullus est qui ex fabulis fabulatoris ignorantiam criminetur. Rursus cum nequaç omnia fabulentur, sed plura fabulis adiungāt, presertim Homerus inquirens quænam ueteres fabulis addiderūt, nec inquirit, si fabularū additamenta uel fuerint, uel sint. Sed magis de illis ueritatē inquirit locis ac personis, ad quæ fabulatur, sicuti si Vlyssis error fuerit, aut ubi. Totū autē ipsum nequaç bene Homeri poësin cum aliorū poëtarū poësi in unum adducere, cum ad aliam, tum uero ad propositam de orbis situ materiam, & nullum ei tribuere principatum. Etenim si nihil aliud uel Sophoclis Triptolemus, uel Baccharum prologum Euripidis, si percurras & Homeri diligentia, sophocles tragedia. exhibe potissimum rebus ipse comparaueris, facile fuerit comparisonem ac differentiam ponere. Nam ubi locorum quos meminit ordinem necessitas exigit, ordinem seruat. Similiter Græcorum, similiter & longè positorum.

*Ἐσταψ ἐπ' ὀλύμπῳ μέμασαμ θεμῷν, αὐτας εἰπόσι
τῆλιορ εὔσιφυλοι.*

Odyss. A.

Ponere certabant properantes Ossa olymbo,
Pelion inde Ossa frondosum. Et illud,

*ηνδὸν κίβασσα λίπε φίοιρ οὐλύμποιο
περίλια τε ἐπιβάσσα ιχθὺν μαλισκα βρατενίλι.
οὐλιατ' εφ' ἵπποισι οὐλαλινθρυπιδυόζεα νιφόγντα,
δέ άδων οἱ τὰλιν πόντοι.*

Med. 5.

At præcepis Iuno celerem linquebat olympum,
Pieriam accedens dehinc, Emathiamq; beatam,
Fertur & ad Thracas equites rupesq; niuales,
Hinc ab Atho pontum petit.

In dinumerandis uero auxilijs urbes quidem, haud ordinem seruans, eloquuntur.
Nō enim necessariū erat. Ordine uero gentes explicat. Simili modo & de remotis,

*λίπροι, φοινίλια τε ιχθύαν γυνῆς ἐπαλιθεῖς
αἰδίοπας θινόμιλι ιχθύοις ιχθύεμβοις
ιχθύλιβοι.*

Odyss. A.

Cyprum, Phœnicem, & Aegyptios errabundus,
Aethiopasq; adij, tum Sidonios & Erembos,
Ac Libyen. Quod Hipparchus quoq; annotavit. Reliqui uero ea in quibus ordo
exigitur, hic Liberum patrem gentes adeuntem inquiens, alter ut Triptolemus ter
ras disseminat, quæ longe disiuncta sunt coniungunt, & continuata separant.

*λιπών δὲ λυδῶν τὰς ταλυχυστοὺς γυναῖς,
φρυγῶν τε πόρσων δ' ἄλιβλητον πλάκας,
βακτριαὶ τε τέχνη, τιλώτες οἰνοχειμοι χθόνας*

versus ex sei
phocles Trip.

μάθησε παλαιώντες τον θεόν την ομοιότηταν.

Linquens inquit auriferos Lydorum sulcos,
Et Phrygum ac Persarum urbes sole percussas,

Bactria. Mœnia Bactriana, hybernamq; Medorum tellurem accedens, & felicem Arabiam.

Huiusmodi sane Triptolemus ait, permultam uero ad climata & uentos doctrinam, quod ad geographiam attinet, in locorum descriptionibus Homerus ostendit, hæc & compluribus in locis afferit,

Οδυσσεία οὐτισμός τούτου πάντας εἶναι αληθές.

Hæc humilis iacet ad tenebras, multum æquora supra,

Hæc secus auroram spectant, solisq; nitorem.

Duae uero illi sunt fores, quædam ad aquilonem, quædam rursus ad austrum seu
ad dexteram pergent ad auroram atque solem, seu ad læuam uersus tenebras. Atque
harum rerum ignorantiam omnimodam rerum omnium confusionem arbitratur,
et quæcunque uerba, quæcunque sententia, quæcunque uerbi uisus, quæcunque nomen,

Odyss. οὐδὲ οὔποτε λέγει.

Melatet ò socij tenebræ locus, aut ubi Eous,

Aut ubi sol terras subeat.

Cumq� poëta hæc bene dixerit,

Βορέους καὶ Ρεύματος τάπει θρησκευόντων,

Boreas & Zephyrus, qui ē Thracia spirant.
Is maleaspiciens criminatur eum, qui zephyrum uniuerso tempore, & omnino
Boreas. spirare ē Thracia dixerit, cum is minime spirare omnino dixerit. Cæterum cum
Zephyrus. per mare Thracium, ad nigrum sinum ingruant, cum Aegæi pars maris existat,
Thracia. Conuerzionem enim recipit ad austrum, Thracia quasi promontoriū sit, ubi Ma-
cedoniae adiungitur, & pelagus incurrens, flantes hinc Zephyros ostendit ijs qui
ad Thasum, & Lemnum, & Imbrum, & Samothraciam, & ijs quæ ad uicinū ma-
zephyri. re pertinent. Sicut & in Attica zephyri, qui à Schironijs petris flant, Schirones ap-
Schirones. pellantur, & potissimum Cauri. Quod Eratosthenes nequaquam intellexit, ta-
Cauri ap. str. men suspicatus est. Ipse igitur regionis conuerzionem, quam dico narrat, quod igi-
tur uniuersaliter spiret is capit. Postmodum poëtae imperitiam criminatur, quod
cum Zephyrus ab occidente & Hispania efflet, illorum minime protēditur Thra-
antiquator cia. Nunquid ab occidente spirantem ignorat zephyrum? At uero cum hunc dia-
cat in modum, proprium eius obseruat ordinem,

*σώμα δὲ τὸν Θεόν τον πατέρα τούτου λέγεται καὶ φυγός τε δινοσάνι,
καὶ βορείης.*

Vnā eurus notusq; cadunt, zephyrusq; fremiscens,

Etboreas.

Thracia. An Thraciam ignorauit ultra Pæonios, & Thessalicos montes non excurren-
tem? Sed & huius, quę porrò ad Thraces attinet gnarus ac minime nuncupās par-
tem quidem maritimā, partemq; mediterraneam, Magnetas quosdam & Malies,
reliquosq; deinceps Græcos dínumeratusq; ad Thesbrotas, pariterq; etiam Pæo-
Dolopæ. nibus finitimos Dolopas, et Sellos ad Dodonem usq; ad Acheloum Thracum ul-
selli. tra non meminit. Ad finitimum autem, sibiq; notissimum pelagus facile fertur. Si-
cuti cum ita commemorat.

*Λινόθε δὲ οὐρανὸς, ὡς λίμναις ταῖς μακρὰς θαλάσσης
πέτρῳ οἰκεῖον.*

Concita turba fuit, longæ uelut æquoris undæ
Icaro in ponto.

Sunt quidam

Sunt quidam qui primarios duos esse uentos asserunt, aquilonem scilicet atq; Venti.
austrum, reliquos uero modica quadam acclinatione differre, ab ortu quidem æ- Aquilo.
stiuo Eurum, à brumali Subsolanum, ab occasu uero æstiuo Fauonium, à bruma Auster.
li autem Caurum. Duos uero esse uentos testari & Thrasylcem et poëtam ipsum, Eurus.
aiunt, cum Austro Caurum attribuit, dicens, Subsolanus.
Fauonius.

ἀργεστα νότοιο
τῷ δὲ τεφυρῷ τῷ Βορίῳ
Caurum austro,

Zephyrum id est Fauonium aquiloni, cum dixit,

βαστες και γιφυρθ τωτε θεονικηθη ακινη.

Aquilo & fauonius qui duo spirantē Thracia.

Cæterum ex ijs quos nouimus tantopere de hisce tradidit nemo (teste Posidonio) atq; Aristoteles, Timosthenes, & Bion astrologus. Ab æstiu ortu Cæciam, cui ab occasu brumali ad lineam Africus opponitur. Rursus ab oriente hyberno Eurus opponitur, contrarius Caurus est, medios esse Subsolanum & Fauonium. Poëta quidem illum uiolenter spirantem inquit, Fauonium, quem nos Caurum appellamus. Africum flantem, Fauonium, qui & à nobis Fauonius siue Zephyrus. Caurum uero austrum, Leuconotum, id est album austrum. hic enim paucas nebulas, cum reliquis totius auster quodammodo sit Eurus.

ἀντίστοιχος οὐκέτι τελείωσεν
ἀπό της φύσεως τοῦ πατέρος.

Dissipat ut zephyrus nubes, grauibusq; procellis
Cauri austri pulsant.

Nunc enim uiolenter spirantem zephyrum dicit, quiq; à Leuconoto congregata dissipare consueuit, cum illa debilia existant, ubi adiectui loco austri Cauri dixit. Hæc cum ab Eratosthene in primo de geographia in initio dicantur, talem quandam habent emendationem. Porrò Homeri dictis falso deprehensis insistens, & hæc ait. Nili ostia plura existentia ignorasse, eiùsque nomina, at ea no- ^{Nilus & eius} uit Hesiodus, quippe & qui mentionem facit. Verumen iuero eius nomen il- ^{ostia.}
lius ætate neccum nuncupatum fuisse, credibile sit, ostia uero tum obscura, tum modicis cognita. Quod uero non unum, sed plura fuissent, facile persuaderi potest. Sin autem inter res Aegyptias celeberrimum, & quamadmirabile & super omnia memoria simul & cognitione dignissimum flumen & fuit & est, pariterq; & incrementa, & eius ora, quis sibi nuntiantes nequaquam sciuisse suspicetur? qui flumen simul & agrum Aegyptium & Thebas Aegyptias & Pharum cognitum fecerit, cognoscentes uero ipsum, nequaquā dixisse, nisi rerū celebritate ac nobilitate subticuissent. Adhuc incredibilius uidetur, si de Aethiopia, de Sidonijs, de Erembis, de exteriori mari, de bipartitis Aethiopum populis uerba faciebat, de propinquis autem & perspectis tacitus erat. Qui si horum memoriam nullam egit, id haud ignorantiae propterea signum est. Etenim nec propriæ mentionem patriæ, nec aliorum complurium reliquit. Quin ea quæ admodum nota patent, memoratu digna non uideri, ad scientes potissimum diceret aliquis. Nec bene illud <sup>Homerum p
triae nusqu
meminisse.</sup>

obijciunt Homero, perinde ac per ignorantiam differenti, quod insulam Phariam ambitam pelago dixerit. Contia enim nihil eorum, quæ nuper de Ægypto diximus, ignotum fuisse poëtae testimonio uti possumus. Dignoscere autem Menelaus. inde, quod arrogans est, quisquis potius eius errorem afferit. Menelaus ad Aethiopas usque descendens, incrementa Nili discere potuisset, & limum quem agris infert, & eum qui estante ostia transitum, quantum sane ad continentem accumulans adiecit. Itaque Ægyptus uniuersa sub Herodoto fluuij munus appellari Aegyptus ab Herodoto fluuij munus. iure potuit, & si non uniuersa, ea saltem quæ sub agro est inferiore, qui Delta nuncupatur. Pharum etiam priscis annis ambitam pelago tradidit. Ita pelago ambitam esse mentitus non est, licet pelago nunc amplius ambita non sit. Haec qui sic instruxit poëta fuit, quibus ex rebus & ipsum incrementa nosse simul & Nili ostia, coniecturis putare licet. Idem etiam delictum esset, & agrum inter Ægyptum pelagus & Arabicum sinum interiacentem ignorasse. Et

Odyss. a. αὐθίοπας, τοι διχθε ἀνδράστου ἔχαβε αὐθίδη,
Aethiopes. Extremos hominum Æthiopes bipartitos,

Falso dicit. nam cum is hoc bene dixerit, posteriori ætate uenientes reprehendere non recte ausi sunt. Improbis sane. Homerum enim hos ignorasse agros, tantum à ueritate longius abest, quantum non modo non ignorasse, sed aperte patefecisse dixerim. Ipsi quoque grammatici, ab Aristacho & Crate, eius artis principibus, quanuis eo tacente sane sentiunt. Quoniam cum uates ipse dicat,

Odyss. a. αὐθίοπας, τοι διχθε ἀνδράστου ἔχαβε αὐθίδη,
Extremi hominum Æthiopes bipartiti sunt,

De sequenti uersu discrepant. Nam scribit Aristarchus quidem ita,
οἱ μὲν οὐρανούλιοι ἐπέριονος, οἱ δὲ αὐτόντοι.

Solis ad occasum quidam, quidam sed ad ortum. Crates uero sic legit,
ibidem. οἱ μὲν οὐρανούλιοι ἐπέριονος, οἱ δὲ αὐτόντοι.

Hæc sane occasum solis, hæc illius ortum.

Cum nihil intersit ad utriusque materiam, siue hoc, siue illo modo scribatur. Ille enim mathematicorum dicta secutus, torridam ab oceano detineri zonam inquit, ad ambas autem partes huius temperatam esse, & ad nos, & ad latus alterum. Sicut igitur Aethiopes ad nos uersi, illi dicuntur, qui ad orbem uniuersum in meridiem inclinati, aliorum postremi oceanum iuxta incolunt, etiam nonnullos item trans oceanum Aethiopes intelligi oportere existimant, aliorum ultimos in altera temperata, qui iuxta eundem hunc oceanum inhabitant. Geminos autem esse, & ab oceano bipartito diuidi. Adiectum autem illud,

Inibi. οἱ μὲν οὐρανούλιοι ἐπέριονος, οἱ δὲ αὐτόντοι.

Solis ad occasum quidam, quidam sed ad ortum.

Cum Zodiacus semper supra uerticem sit ad terrestrem Zodiacū, hic cum semper extra ambos obliquitate non excedat Aethiopes, omnis solis meatus intra latitudinem istam necessario intelligitur, & alios alijs ortus, & occasus secundum alia & alia signa contingere. Sic autem magis per astronomorum sententiam locutum putant. Dicere autem simplicius erat illud, saluante bipartitos sic Æthiopes esse, sicut dictum est, quod ab oriente sole usque ad occasum Æthiopes oceanum utrobique inhabitant. Quid autem ad hunc differt intellectum, uel sic dicere, ut scribit ille, aut ut Aristarchus,

οἱ μὲν

οἱ μὲν Αἰθιόπες τὸ θέριον θεῖον καὶ νότος.

Solis ad occasum quidam, quidam sed ad ortum.

Etenim hoc est ad occasum & ad ortum, ad oceanilatus utruncq; inhabitare. At Aristarchus causam hanc abiicit. Dupliciter autem diuisos Aethiopes existimat *Aethiopes du-*
dici oportere, secundum nos uidelicet, & eos qui ad meridiem positis, Græcis ult-
imi sunt: quos quidem non ita diuidi putat, ut duæ sint Aethiopiæ, una quidem ad
orientem, altera uero ad occidentem, uerum unam tantum ad meridiem iacentem
Græcis sitam uero ad Aegyptum. Hoc autem poëtam ignorasse, sicut & pleraque
alia ab Apollodoro dicta, de nauium dinumeratione in secundo uolumine de locis,
quæ non erant, ementitū. Aduersus Cratetem uero longiore opus est oratione, que
forsitan in præsentiarū nihil attinet. Aristarchum in hoc approbamus, quod omissa
Cratetis materia, quæ complures accipit instantias, denostra Aethiopia sermonem
factum esse suspicatur. Caetera consyderemus ante qmnia, quod de ipsa incassum
descriptione exiliter ratiocinatur. Etenim si aliter describatur, suis aptari cogitatio-
nibus potest. Quid enim differt dicere, uel sic, duo quo ad nos Aethiopes sunt, hi
quidem ad ortum, illi autem ad occasum. uel sic, Etenim ad ortus & ad occasum.
Deinde quia fallaci in stat opinioni, eia poëtam ignorasse interiacentē agrum, Ae-
thiopiam uero Aegypto uicinā meminisse, cum dicit bipartitos Aethiopes. Quo-
nam modo non sic bipartitos: sed ignarum sic dixisse poëtam. Vtrum neq; Aegy-
ptus, nec Aegyptij ab initio Deltæ usq; ad Syenem, a Nilo bipartiti sunt,

οἱ μὲν Αἰθιόπες τὰ τελεῖα, οἱ δὲ αὐτὸν.

Aliqui ad occidentem solem, aliqui ad surgentem.

Quid autem aliud Aegyptus est, quam insula fluuiatilis, quam inundat aqua? *Aegyptus im-*
sula est.
Hæc autem ad utrancq; fluminis partem ad ortum & occasum iacet: et utiq; Aethio-
pia recte opponitur Aegypto, & ad Nilum, & ad locorū ingenium parimodo sepe
habens. Etenim ipsa & angusta, & oblonga est, & irrigatur. Quæ uero extra in-
undationem sunt deserta, & aquarū expertia, & raro habitabilia, pleraq; ad auro-
ram, nonnulla ad occasum uergentia. Quoniam igitur modo non bifariam di-
uisa est: ut qui Asiam ab Africa separant, Nilus ijs idoneus uisus est terminus, cu-
ius longitudo ad meridiem, plusquam decem millia stadiorum protenditur, latitu-
do uero tanta, ut insulas admittat, quas decem hominum millia incolant, quarum
maxima est Meroë, regia, & metropolis Aethiopum. Hanc ipsam uero Aethio-
pia bifariam diuidere non fuit idoneus. Attamen quieos redargiunt, qui adiu-
ntias fluminis terras diuidunt, uehementissimū illis peccatum obiectant, quod Ae-
gyptum, & Aethiopiā distrahunt, & unam quidem utriusc; earum partem Asiati-
cam, alteram uero Africanam faciunt. Velsi hoc quidem nolint, aut terras non di-
uidūt, aut non cum flumine. Præterea alio pacto diuidi potest Aethiopia. Omnes
enim qui per oceanum in Africam ad nauigarunt, & qui à mari rubro, & qui à co-
lumnis Herculeis usq; ad magnum progressi spatium, inde cum multarum impe-
dimento molestiarum reuersi sunt. Vnde uulgo credulitatē reliquerūt, quod inter-
media tellure disiungatur, atq; mare Atlanticum, præsertim ad meridiem spectans
totum alluens, ijs omnes extrema loca, ad quæ nauigantes aduentarunt, Aethiopica
uocauerunt, & hunc in modum renuntiavere. Quidnam igitur absurdum est, si ta-
libus auditis sermonibus adductus Homerus quoq; bifariā partitus est? & quoq;
dam ad orientem, quosdam ad occidentem afferuit, cum alij qui in medio positi

Aethiopica loca.

Ephorus. sunt, prorsus ignoti fuerint, siue sint siue non sint. Ephorus tamen aliam quidem peructustam narrat historiam, quam & Homerum legisse, non ratione caret. Ru- more est (inquit) apud Tartessios quod Aethiopes Africā usq; ad occasum ingressi sint, partim q; ibidem mansisse, partim uero etiam maritima magno spatio occu- passe. Faciat autem coniecturam, eo quod Homerus dixerit,

odys. a. αἰθίοπας τι διχάσθε πεδάντευτον ἔχασιν αὐθούν.

Extremos hominum Aethiopas bipartitos fuisse.

Hæc in Aristarchum eiusq; sectatores dicat aliquis, aliaq; hisce modestiora, qui- bus à poëta multam auferet inscitiam. Dico enim pro pris corū opinione Græco- rum, sicuti nobiliores ad aquilonem partes, uno uocabulo Scythes, uel Nomadas

Scytha.

Nomades.

Celtae.

Iberi.

Celtiberi.

Celtoscytha.

Aeschylus pro

metheo soluto

tragœdia.

appellabant, ut inquit Homerus. Posterioribus autem annis notiores ad occasum gen- tes omnes sub uno uocabulo per ignorantiam instituerentur, sic & exposita in me- ridiem omnia Aethiopiam ad oceanum uocari. Testimonio autem & huiusmodi sunt. Nam & Aeschylus in Prometheus soluto sic inquit,

*φοινικόπεδον τ' ἐρυθρὸν χρύσα θαλάσσην,
χελωκοτριχωνέμ τε παρ' ἀκανθῶ λιμναῖ φαντάροφαν αἰθίοπων,
ἴν' ὁ ταντεπόπτας πελιθ-αὶ γρῶτ' ἀθάνατον,
λέπατορ δ' ἵππων θορυάτες ὑπάτες μαλακῶς προχοῦς αἰνατάνε.*

Phœnicum solum, sacer rubri maris fluxus,

Aureumq; fulmen, uicinum oceano stagnum, quo d omnino Aethiopas alit,

Vbi spectans omnia sol immortale corpus,

Eteorum laborem per feruidas aquæ mollis effusiones quieti reddit.

Ad totum enim meridianum clima hunc ad solem usum, & ad Aethiopas, eo-

Euripides pha

ethonte.

rumq; situm oceanus habere uidetur. Et Euripides in Phaethonte, traditam esse

Clymenen Meropi, & terræ eius imperium habere dicit.

*λέπατορ δέ τε θείππων ἄρμάτων πράτης χθόνα
πλιθ-αὶ νίκαι φυνσέτε βαλλε φλεγή,
λεπατορ δέ αὐτής γένεπον μιλακαβρού
ἴω φαγνάνην ἥλιον δέ ἵπποσατες. id est,*

Quam primam tellurem, sol quadrigis exoriens

Aurea flamma percudit,

Eam finitimi facie nigri homines, id est Melambroti,

Lucentem auroram & solarium equorum stationes appellant.

Nunc quidam cōmunes & auroræ & solis ipsas equorum stationes facit. Dein ceps in sequentibus uicinas Meropis habitaculo dicit esse. Et in toto ipsius tragœ- diæ opere hoc ipsum applicat. Quippe cum non adiacentis Aegypto Aethiopæ proprium sit, sed maritimæ magis, quæ meridianum clima totum attingit. Epho- rus etiam antiquam de Aethiopia manifestat opinionem, sicut ait in libro de Eu- ropa, & cælestiū ac terrestrium locorū, qui quatuor in partes diuisi sunt, eam quæ

Indi.

subsolanum spectat, Indos habitare, ad austrum uero Aethiopas, ad occidentem

Aethiopæ.

Gallos, ad aquilonem Scythes. Addit etiam quod Aethiopia quam Scythia maior

Galli.

est. Ait enim Aethiopum nationem ab ortu brumali usq; ad occasus extendi. Scy- thia uero huic è regione opponitur. Poëtam autem hisce concordare, ut hinc con-

Scytha.

stat, quod Ithaca ad tenebram, id est ad arcton iacet.

Ithaca.

οἱ θετέροι οὐτοὶ πέρισσοι πάντες ἡλιόντες. id est,

odys. i.

Hæc sub auroræ lucem, solēmque seorsum.

Sic

Sic uniuersus
in tristis luctu
vixit in aperte
Dextera siue ade
Siue petant leua
uigil, ou γαρ τιδη
νοτης ειδεις φα
νητης επικουται.
Melatet o socij te
Autubis foli terra
Autubi conscer
De quibus in
lupiter oceanu
Aethiopum heste
Comunius die
Aethiopas institu
num existes & A
tulabim ex soli uap
η διδιπητηρ
Aethiopum ex o
Montibus e Soli
Tantudem
diam habitantes
mili ratione seze.
Aethiopas, quem
Aegypto adiacen
et in eis γεναι
τερητηρια
οδοι την μετρι
Posthyemem fug
Oceani aduolitar
Cadem Pygmæi
Non enim pe
lia uero, & Hispa
oram maritimam
& traditos in fabu
mines Aethiopas
Pygmæorum fer
non cunctos dici
tem omnes sic ap
mines accipiendi
denter solem. N
arabico, in starflu
ne fermè stadior
mille, ubi maxim

Sic uniuersum australe latus appellans. Item cum dicit,

Ἐπὶ ἐπί μεγάλωι πόσιν πέλον τε

καὶ τὸν ἀριστρὰ τούτης τοῦτον οὐδὲν ταῖς.

Dextera siue adeant auroram, & lumina solis,

Siue petant laeuam, tenebrasq; sub aëris illi. Etrurus,

ἀφίλοι, οὐ γάρ τ' οὐδεμινί δύο φοιτούσι οὐδὲν πάντας,

οὐδὲν πέλοις φασι μεθεοτος εἴσ' οὐδὲν γαστήρ,

οὐδὲν δύπλαντας. id est,

Melatet oī socij tenebræ locus, aut ubi eous,

Aut ubi sol terras subeat mortalia lustrans,

Aut ubi conscendat.

Odyss. 1.

De quibus in sermone de Ithaca manifestius differitur, cum item inquit,

ἵνες γάρ εἰς ἀκτανόν μετ' αἰμάντοντας αἰθιοπῆς

χθίσος εἴην. id est,

Iuppiter oceanum atque epulas pietate proborum

Iliad. 1.

Aethiopum hesternus petijt.

Cōmunius dicendum est, oceanum & ad uniuersum meridianum clima & ad Aethiopas institui. Cuicunq; enim huius climatis loco mentem apponas, ad oceum existes & Aethiopiam. Sic & illud inquit,

τηλόθεμα ἐκ σολύμων ὁρέων ἔστειν

οὐδὲ δέ τις αἰθιοπῶν ἀντιών. id est,

Odyss. 1.

Aethiopum ex oris rediit Neptunus, & illum

Montibus ē Solymis longe prospexit.

Tantundem dicens à meridianis locis. Vt si Solymos dicat, non quidem Pisidiā. diam habitantes, sed (ut ante dixi) finxisse quosdam nominis eiusdem, qui consili ratione se ad eum in rate nauigantem haberent. Et meridianos illos, sicut Aethiopas, quemadmodū Pisidici, & supra Pontum, & supra eos Aethiopas qui

Aegypto adiacent. Sic & gruum mentionem communem faciens ait,

αὐτὸν δέ τις χαιμῶνα φύγοντες καὶ ἀβέσσοφατον δύειρον

κλαυγῇ ταίγεται πόντας εἰπόντες αἰγανοῖς ἔσσαν,

ἀνδράσι τονυμαίοισι φόνον καὶ πῆρα φέροσσα.

Iliad. 2.

Posthyemem fugitant, nimirū quoq; frigoris imbre,

Oceani aduolit antrefluos clangoribus aestus,

Cædem Pygmæis populis clademq; ferentes.

Grues.

Non enim per Græciæ quidem loca grus ad meridiem delata spectatur, in Italia uero, & Hispania, nullo modo uel Caspia, uel Bactriana. Ad meridianam igitur oram maritimam cunctam extende se oceano, ab uniuersa fugitantes hyemem, & traditos in fabulis Pigmæos admittere oportet. Quod si posterioris ætatis homines Aethiopas ad eos, qui iuxta Aegyptū habitant solos traduxerunt: sic etiam Pygmæorum sermones nihil ad antiqua pertinent. Etenim Argiuos, & Achæos non cunctos dicimus qui aduersus Ilium expeditionem suscepere, Homerus autem omnes sic appellat. Simile & quod loquor est de bipartitis Aethiopibus, Omnes accipendi sunt, qui ad oceani oras extenti incolunt, ab oriente usque ad occidentem solem. Nam qui sic appellantur Aethiopes, bipartiti naturaliter sunt sinu arabico, instar fluminis, meridiani circuli partitione non contemnenda, longitudine fermè stadiorum supra quindecim millia, latitudine non multo maiore quam mille, ubi maxima est. Insuper & longitudini illud adest, istius sinus secessum à Pe

c

Sic

isthmo. Iuliaco mari tribus vel quatuor diebus distare, quod terra ipsa interiacens, id est
 isthmos continet. Sicut igitur qui eruditiores Asiam ab Africa diuidunt, hunc esse
 natura commodiorem arbitrantur terminum, utriusque terrae sinum siue Nilum.
 Illum namque omniformiter feret a mari ad mare peruenire. Nilum autem multipliciter
 ab oceano distare, ita ut minime Asiam omnem ab Africa diuidat. Hunc in
 modum & ego poetam ipsum puto omneis meridianas partes hoc ipso sinu per to-
 tum terrarum orbem bipartire iure cogitasse. Quoniam enim modo terram ipsam inter-
 medium, id est isthmon ignoraret, quam ad Aegyptium pelagus ipse facit, etenim
 penitus absurdum est, si Aegyptias Thebas plane nouit, quae a nostro mari paulo-
 minus stadiis quinque millibus distant, recessum autem sinus Arabici minimeno-
 uerit, nec medium ipsius latitudinis tellurem, quae non plusquam mille stadiorum la-
 titudinem habet. Multo autem absurdius uidetur, si ab eodem cognito Nilo, qui
 tantae regionis idem assicetus est nomen, eius quidem causam non inspiciebat.
 praeceps uero illud ab Herodoto dictum incidit, Cur regio donum erat fluminis,
 & ob eam causam merito idem assequebatur nomen. Alioquin ex his, quae apud
 omnes gentes propria habentur, ea notissima sunt, quae admirationem quandam
 habent, & in aperto cunctis extant. Tale & Nili incrementum est, & exaggeratio
 pelagi. Sicut & ad Aegyptum delati, nihil prius de regione ipsa perscrutantur,
 quam Nili naturam, cum indigenae nihil hisce maioreis nouitates ad hospites nar-
 randum habeant, nec ulla rerum suarum illustiores (Nam scrutanti de flumine
 manifesta sit regio qualis tota sit) Ita & qui longe audiunt, nihil antiquius habent,
 quam ut hoc ipsum inquirant. Ad hoc & illud adjicitur, quanto & ipse poeta di-
 scendi studio, & peregrinandi cupiditate teneretur. Quarum rerum testimonio sunt,
 tum uitae suae scriptores, tum exempla plurima suis de poematis desumpta. Hic
 igitur ex multis potissimum arguitur, & comprobatur, cum dicenda eloquenter
 exponat, & admodum uulgata silentio praetereat, ut per epitheta, id est adiectiva di-
 cat. Aegyptios autem & Syros (ad quos noster nunc sermo est) mirari oportet,
 quod eo differente, ne suae quidem gentis, & agri res intelligent, sed & inscitiam ho-
 minis incusent, cui obnoxios illos esse ratio ipsa demonstrat. Simpliciter autem
 non idcirco ignorantiae signum est, quia non eloquatur aliquis. Nec enim Euripi
 mutationes, nec Thermopylas, nec alia complura inter Gracos celeberrima com-
 memorat, haud tamen ignorasse dixeris. Quod ipsis minime uidetur, qui sponte sua
 surdas occludunt aures, qui quidem uehementer accusandi ueniunt. Poeta sanepre-
 *dum. rapida & incita flumina nuncupat, non & torrentes solum, uerum omnia cōmu-
 *gūdēpōt. niter, quoniam imbris aquae pluiae omnia complementur, at (quod cōmune est)
 excellentioribus peculiare fit. Aliter enim torrentem, aliter perpetuum fluentum
 *dūrāpōt. & a Ioue incitatum audires, hic namque aliquo modo conduplicatur excessus. Et si-
 Excessu super cut nonnulli super excessibus excessus sunt, ut illud, Leuiorem & subire umbram. Et
 excessum. illud, Formidolosiorum lepore Phrygem. Et illud, Ager minorem tellurem habet,
 *Grāce est, īs quoniam epistola Laconica. Sic excessus super excessum concurrit, cur incitus a Ioue
 uspōt. pop. ētū. Nilus dicitur, nam rapiditas torrentis cetera superat flumina, usque adeo incitus
 uiorem subere praecepitur. At Nilus ipse etiam torrentes excellit in tantam uim magnitudinis,
 umbram. Hy. temporibusque repletus. Itaque quando ipsi poetae cognitus illius erat euentus, ut fabu-
 verbialis, sube lati sumus, etiam de illo tale usurpauit adiectiuū, quod nec alio quam diximus pa-
 ris enim lignū. Et accipiendum est. Pluribus autem erumpere ostijs, quia etiam cōmune plurium
 est,

est, propterea mentione dignum nequaquam suspicatus est. Et eo magis quia ad cœnoscere scientes loquebatur, sicut & Alcæus se in Ægyptum peruenisse profatus. Exaggerationes autem & incrementa, & ex ijs facile possunt intelligi quæ de Pharo tradidit. Is enim de Pharo sua tempora posteritati cōmendans, magis quam fama communis dixit. Quippe quod à continenti tantum abesset, quantum per diem nauis cursus est, haud sane falso uulgatum erat, incrementa & exaggerationes tales extitisse, communiter illum audisse crediderim. Ex quibus poëta in unum conferens, insulam plus à terra continentis distetisse, cum Menelaus aderat, quam tūc suo tempore, fabulamenti gratia longe maius adiecit interuallum. Fabulosæ uero fictiones non ignorantiae causa fiunt. Signa enim profecto sunt, neque de Proteo scripta siue Pygmæis, neque ipsæ ueneficiorum potestates, neque siquid huius generis tale singitur à poëtis, haud per locorum ignorantiam, sed per oblectamenta & lætitiam dicuntur. Quonam igitur pacto aquarum expertem, aquas habere dicit?

*γινεται τοιοντος οδηγος επι νησας εισας
εισ απο την Βαλλασσην αφυσαμενοι μελαχρινοις.*

Odyss. A.

Commodus est portus bene structas unde carinas

Post haustas lymphas ponto induxere natantes.

Sed neque scaturiginem defecisse impossibile, neq; aquationem ex insula fuisse inquit, sed adductionem solam propter portus ipsius uirtutem. Aquam uero ex ultra continentie haurire facultas erat, profitente quodāmodo per insinuationem poëta, quod non ad ueritatem, sed ad excessum figmentumq; poëticum pelago dicit ambitam. Quando quidem de Menelai errore dicta, locorum illorum ignoran*Menelai error* tiae adiumentum uidentur afferre, forte satius, ut in uersibus quæsita exponentes hæc ipsa præcidamus, & de poëta clariorem suscipiamus defensionem. Telema-

chum regiorum tectorum ornamenta mirantem sic Menelaus alloquitur,

*η γαρ τωλατε τασσειν την τολμην επαληθεισ
ηγαγόντων γινεται, καὶ οὐδενός τα επειδη οὐλού
κύπρου φοινίκης τε καὶ αἰγαίου περισσε επαληθεισ
αἴγιοντας δ' ινόμην καὶ σιδονίας καὶ έρεμβας
καὶ λιβύης.*

Odyss. A.

Multa quidem passus, multisq; erroribus actus,

Nauibus octauo ueni peruectus in anno,

Cyprum & Phœnicen Ægyptia pulsus ad arua,

Aethiopasq; uagans, & Sidonios & Erembos

Et Libyen adij.

Quærūt autem quosnam ad Aethiopas nauigans ab Ægypto profectus fuerit, quoniam maria nostra nulli Aethiopes incolunt. Neque per descensus Nili præci-*nataq; antrum.* puos, id est catarractas ullus est nauibus transitus, & qui Sidonij sint, non enim illi sunt, qui in Phœnicē habitant. Cum enim genus anteposuisse, speciem nequaquam addidisset, quiq; Erembi, nouum nanc est uocabulum. Aristonichus quidem æta-*Aristonichus
granularius.* tenostra grammaticus in libris, quos de Menelai errore edidit, complurium uiro- rum sententias circa omnia ibidem occurrentia capita conscripsit. Sat erit nobis, si longiora præcedentes, eos tantum differemus ex ijs qui eius nauigationem ad Aethiopiam narrant. Nonnulli circunductum per Gades, cursum tenuisse ad Indiam usq; regionem inducunt. Simul errori & tempus accōmodant, cum dicitur, *Ibidem.*

c 2

Octauo ueni peruectus in anno.

Quidam per isthnum, id est per intermedium terram, & sinum Arabicum. Alij per fossarum aliquam. Circunductus autem cursus minime est necessarius, quem Crates introducit sic impossibile esse. †Etenim Vlyssis error impossibilis. Cæterum ad materiam mathematicam minime utilis, nec ad erroris tempus. Inuitæ nancieroræ, & nauigationis incommoditates eum detinuerunt, cum dicat, quod è nauibus sexagintaquinque reliquæ superfuerant & quidem spontaneæ colligentes. Neq; enim Vlyssis errores impossibilis. Loquitur enim Nestor,

*ὅς οὐδὲν γῆθα πολὺ μέτρον τὸν χρυσόν ἀγέρωμ
πλάστο σὺν τηνοῖ.*

id est,

odysse.

Ille ubi permultum cogens censem, haud minus auri,

Nauibus errabat.

κύπρου φοινίκιστε καὶ αὐγυπτίσις ἐπαληθεύεις. id est,

Cyprum phœnicem & Aegyptia pulsus ad arua.

Ipsa quidem nauigatio per isthnum, id est terram intermedium, aut per fossas acta, enarrata quidem, in fabulae formam audienda erat. Non enarrata autem superuacue & incredibiliter introduceretur utiq; Incredibiliter inquam, quod ante Troiana tempora, ne una quidē fossa erat. Qui autem facere conatus est, Sesostrin fuisse aiunt. Cæterum idcirco destitisse, quod maris summitatem sublimiorem esse deprehenderat. Terra etiam ipsa intermedia haud ullo nauigari pacto poterat. Era tosthenes haud rectam in eo facit coniecturam, quod ad columnas ut iretur nondum fracta tellus erat, ut huic interiori continuaretur exterius pelagus, nec cum sublimius esset terram operiret intermedium. Disruptione uero facta humilius esse deprehensum, & Casij & Pelusij agrum ad rubrum usq; mare detexisse. Quam igitur de eruptione ista habemus historiam, quod ante Troiana tempora non extitisset. Fortassis pariter Vlyssem hanc in oceanum enauigasse fecit, disruptione iam perfecta, pariter autem Menelaum ad mare rubrum ab Aegypto classe transisse, disruptione necdum facta. Sed enim & Proteum sic illi dicentem introduxit,

*ἄλλος τε εἰς ἡλύσιον τεθνίον Κατέρατα γάινος
ἀθάνατοι τεμένος.*

Teuero Elysium ad campum, uel ad ultima terræ
Cœlestes mittent.

Quænam igitur, & quod occidentalem hunc extreum locum dicit, adiunctus Zephyrus declarat & ultima terræ,

*ἄλλος δέ φύροι λιγὸν τενέοντας ἄντας
ώκεανος ἀνίστε.* id est,

Astlate zephyri stridentia flamina semper
Oceanus fundit.

Hæc ambigi plena sermonis & ænigmatis. Si igitur medium hūc agrum poeta, & confluum quandoq; extitisse tradidisset, quanto maiorem ad id fidem habemus, bipartitos Æthiopas fuisse, tanti maris interiectione disiunctos? Quæ pecuniarum collectio, & quaestus ab exterioribus & oceanū colentibus Æthiopibus.

Atqui Telemachus regalium ornamentorum magnitudinem admiratur,

χρυσὸς τε ἡλίκηπτος τε καὶ ἀργυρὸς καὶ ἐλέφαντος. id est,

Electri, atque auri, argenti, simul atque elephanti.

Verum nulla horū præterquam elephanti facultas illis adest. Plurimi enim & in primis

primis Nomades pastores rerum omnium medijs fidius mendacissimi sunt. Adiacet Arabia usq; ad Indiam, ex ijs sola ex omnibus altera fœlix uocatur, alteram & *Arabia*. si talem non nominant, putant tamen, & fœlicissimam esse scribunt. Indicam quidem qui demignorauit Homerus, quam si nouisset profecto & meminisset. Arabia quæ hac tempestate fœlix appellatur, illis tēporibus minime locuples erat, quin & ipsa admodum erat egena, cuius ciuitas fuit hominum in tentorijs degentium, scenico *ORNAMENTO*, rum scilicet, pars ipsius rara ferens aromata, unde regio uocabulum consecuta est, quia talium penes nos rerum pondus & rarum & pretiosum est. Hac quidem æta teubertatem habent, & ditescunt, cum frequens & copiosa mercatura facta sit. Tūc autem minime credibile ipsorum gratia aromatum, & odoramentorum negotiatori pariter, & camelario **ITALIUM* rerum facilis copia est. Menelao uero principalibus spolijs simul & regum muneribus opus erat, qui & haberent quod erogarent, & libenter cuperent propter uiri claritatē & gloriam. Igitur Aegypti, Aethiopesq; propinqui, & Arabes nec minino inopes erant. Nec Atridarum fama illorum aures effugerat, præsertim ob res in bello Troiano magnifice gestas, ut capessendę ab illis utilitatis spes oriretur, sicuti de Agamemnonis thorace fertur,

*τοῦ τοῦ οἰκυρέας οὐδε τεινόης ἔναιε
πενθεὶς γάρ πολὺ οὐ μεγάλεσσος.*

Iliad. a.

Quem signum hospitiū Cinyres donauerat olim
Maxima Cypriacas uolitarat gloria in oras.

Maius nanc̄ erroris spatium in Phœnice, Syria, Aegypto, & Africa fuisse dicendum est, & Cypri locis, & summatim per maritimam nostram & insulas. Etenim eum ab his munera comparasse, & ab inuitis discursando prædas uendicasse, potis simum ab ijs quod Troiani belli socij fuerunt, hinc factum est. Qui uero exterius & longinqui fuerant Barbari nullam eius generis spem ostentabant. Menelaus igitur in Aethiopiam uenisse dicitur, non quod adusque terminos Aegypti uenerit. *Menelaus erroris* res. forsan enim propinquiores Thebis erant ea tempestate termini. Cæterum & qui nunc ad Syenen, & Philas pertinent termini propinqui sunt, quorum illa quidem *Syene.* ad Aegyptum est, Philæ uero Aethiopum & Aegyptiorum cōmune domicilium est. Eum igitur ad Thebas profectum licet, uel ad usq; terminos, uel ultra Aethiopias, & eo amplius, quod regali fretus esset hospitio, haud ullum inconueniens. Sic & Vlysses se ad Cyclopum terram peruenisse inquit, è mari ad speluncam usque *Vlyssis erroris* profectus. Etenim uspiam in extremo consistere ait. Et in Aeoliam quidem & ad *res.* Lestrygonas, & aliorum ubi cuncte stetit in anchoris, eò permeasse differit. Eodem modo Menelaus in Aethiopiam, sic etiam in Africam, quod alicubi ad ea loca applicuit. Ex quo & Ardaniæ portus supra Parætonium Menelaus uocatur. *Ardania.* *Menelaus portus.* Quod si Phœnices & Sidonios inter loquendum, idem eorum metropolin nominat, consueta utitur figura. Sicut,

τρῶας τε ηγέτωρα τηνυσι τελασσε.

Troast adit, simul & Hectora nauı. *Et illud,*

*οὐ γέρετ' οὖνος μεγαλύτερος ἵτες ποσαμ,
οὐδὲ ἀστέτ' αὐτὸς ἐλεύθερος μελετεγος.*

Magnanimi nec erat proles tunc Oeneos ulla,

Is nec erat, Meleager obit sub funere flauus. *Et illud,*

ἴδης δ' ἵκανον κοὺ γαστερού.

Id amadeunt & Gargaron. *Et illud,*

Iliad. v.

**abigit, πίσ
νασι.*

Iliad. β.

Iliad. θ.

30

Iliad. 8. οἱ δὲ εὐβοιαὶ ἔχων κούχαλκίδα τὸν τρόποντε.
Sappho. s. poē. Euboeamque tenent cum Chalcide Eretriamque. *id est,*
tria. οὐτε κύπρος οὐταφος οὐτανομος. *id est,*

Seu te Cyprus habet, seu te Paphus, atque Panormus.

Et præterea loci alij superant. Atqui & cum iam Phœnicis meminisset, proprie
 & Sidonem connumerasset. Denuo inquit, quod nonnulli inquirunt, ad connu-
 merandas enim ordine gentes, satis erat hunc in modum dixisse,
Odyss. 8. κύπρον φαινεῖν τὸν αὐγυπτίον ἐπαλιθεῖς
 αὐτοῖς πάσι διοίησι.

Cyprum & Phœnicen, Aegyptia littora oberrans
 Aethiopasque adiij.

Vt autem & Sidonios peragrasse, & eam amplius peregrinationem exprimat,
 eorum felicitatem laudibus manifestat, siue repeteret siue assumeret ex artis boni-
 tate se bene habere. Et Helenam cum Alexandro hospitaliter acceptam ab eius loci
 hominibus. *† Quocirca & Alexandre multa eius generis adsistere dicit,*

**Littera par-*
ἀλιξάνθειο πον- γέρθισταροι τοποί ποντοί τοποί γεράνθειοι,
νά τοιαῦτα ἀπ- σιδονιώρι, οὐτοὶς αἰλεῖσταροι θεοῦδην
μέμφατον. id ηγαγε τοισινθερεπιπλῶς τινέστε τόνθον.
eft, *Quo circa &* *Vestis erat uaria, quam perfecere maritae*
apud Alexan- *Sidoniæ, Sidone uehit quas nauibus ipse*
dru multa hu- *Pulcher Alexander.*
ius generis re-

conditare fuit. Viam quoque per quam subuexit Helenam, & apud Menelaum exponit. Tele-
 machum enim alloquens, ait,

Odyss. 8. Μάσω τοι κρατῆρα τετυγμένον, ἀγγύρος δὲ
 ἐσιψάπας, λευκῶν δὲ τοι χειλεστακαντας
 τεργονούντας οὐρανον, πόρευ δὲ μοι φαιδίμιος νέως
 σιδονιών βασιλεὺς, δέ τοι δόμος ἀνφικλέλυτε. *id est,*

Exstructum cratera dabo, est argenteus omnis,

Labra micant auro perfecta, est Mulciber autor.

**Legeretur re-*
ctius, mihi *et nūc* Sidonius tribuit rex *† nunc clarissimus heros*
τοῦ μοι, mihi. *Illuc me placida protexerat æde reuersum.*

Mulcibris ope-
ra. Ad excellentiam dictum accipere oportet, est Mulciber autor. Sicut etiam pul-
 chra opera Mineruæ dictitantur, & gratiarum & musarum, cum quod homines
 ipsi ornatisimis artibus celebrati essent, Homerus craterem laudibus extollens
 ostendat, quem Euneus pro Lycaonem tradiderat. *† ait enim,*

Iliad. 4. ἐνικε τῷ πάλιν τασσαρινὸν
 τολλοῦ, ἐπεὶ σιδονες τολνδαῖσθαιοι τὸν πονησταρι.
 φοινικες δὲ ἄγοντες τοι.

Ipse decor reliquos toto uincebat in orbe,
 Sidoniū ingenij uarijs, atque arte crearunt,
 Attulerantque uiri Phœnices.

Erembi. Multus etiam de Erembis factus est sermo. Longe uerisimilius dixere, qui eos
 Arabes esse putant. noster autem Zeno hoc modo scribit,
 αἴδιοπας διοίησι πονηστοις ἀραβαστε τε.
 Aethiopasque adiij cum Sidonijs Arabasque.

Scripta quidē cum peruetusta sint, mouenda non sunt. Satius est uocabuli muta-
 tionē accusare, quæ permulta & cunctis in gentibus uulgata extitit. Quippe non-
 nulli uariatis literis ipsum fecere nomen. Optime & in hoc loco dixisse uisus est

Posi

Posidonius, qui ab
 id est etymologiam
 gnam præfert ge-
 ris liniamenta con-
 hisce tribus constit-
 quafane fit trans ci-
 rionales populos
 medios, sed quod
 quodammodo par-
 appellationes inter-
 pli uocamus, Arme-
 Arabas, & Erembo-
 ram subeant, id est a
 fieri uulgo per nom-
 bus sunt qui ad alter-
 horum meminisse p-
 oad Aethiopiam qu-
 militer non operanc-
 terum peregrinatio-
 nota peragrassello-
 uim aethiopiam id est
 Hichominum mu-
 iāp πολλα παθηνει
 Plurima percellus i-

Hesiodus i-

† Vt ait Stesichor-
 minabatur, Herou-
 proprium unum A-
 & alia innumerabil-
 fide digna proferan-
 strant. Similesque illi
 & Menelai errorem
 tatis causa est non ir-
 enim Phœnicas &
 deductos esse tradu-
 fuisse adiiciunt. Né
 stram Phœnicem tu-
 non quidem perloc-
 tius figura. Sicut pe-
 profectio quem in n-

Posidonius, qui ab gentium cognatione et cōmunione ueram nominis rationem, id est etymologiam explicat. Nam Armeniorum, Syrorum, & Arabum natio magis prae se fert generis coniunctionem, seu linguam, seu uiuendi ritus, siue corporis liniamenta consyderes, cum maxime finitimi sint. Indicio est Mesopotamia ex hisce tribus constituta gentibus, praeципue ex ijs similitudo manifesta est, quod si qua sanè fit trans climata differentia, ea ut plurimum fit inter septentrionales & meridionales populos, & cum ijs inter illos, praecipue qui regionis incolunt terminos medios, sed quod commune est obtinet. Assyrii quidem & Ariani, & Armenij Arianis. quodammodo pariter se habent, & ad hos & ad se inuicem. Harum uero gentium appellations inter se quam similes esse t' iretur. Ipsi enim Syri, quos Syros nos i- Arammæi. psí uocamus, Armenios & Arammæos uocant. Huic autem uideri Armenios & Arabas, & Erembos, Græcis fortasse ipsis hoc modo Arabas uocantibus. Simul & ad id uera uocabuli significatione, id est etymologia adiuuante. Quia enim ter- *άρασις δέ τιτανος οὐρανού τετραπλούσιος ιμφράτης ἀνάκτης ταῦτα. ram subeant, id est antra, multi Troglodytas quasi antricolas, quos suscipientes posteri uulgo per nominis etymologiam apertius Troglodytas dixerunt. Hi ex Arabi- troglodytes bus sunt qui ad alteram sinus Arabici partem uergunt ad Ægyptū & Æthiopiam, horum meminisse poëtam, & ad eos Menelai profectionem dixisse credibile est, & eo ad Æthiopiam quem dixi modo. Etenim hi quoq; Thebaidi propinqui sunt, si militer non operandi, aut lucrandi gratia nominati. haud enim hoc multum esset, uerum peregrinationis longinquitate & celebritate. Celeberrimū est nanciam re- peregrinaliter strasse celeber- mota peragrasse loca. Tale & illud est, rimum. Odys. a.

Hic hominum multas urbeis uidebat, & pectora nouit. Ethoc,

ηγάρ τολλάς παθώμ νοὺς πολλ' επαληθεῖς ηγαγόμενοι.

Plurima perpeccus multis erroribus actus.

Odys. 8.

Hesiodus in catalogo inquit,

ηγενέλιος ἀρχιβασιος τλίω ἐργάσιος ἀναινετα
γενετο, ηγενέλιος λεόντης βηλοιο ἀναινετο. id est,

Arabæi puellam quam Hermaon genuit,

Et Beli solio digna puella regis.

Arabæus.
Hermaon.

Vt ait Stesichorus. Credendum igitur est, quod ab isto Arabia iam tum non minabatur, Heroum uero annis nondum fortasse. Qui autem Erembos singunt, proprium unum Æthiopiæ genus, & aliud Cephenorum & tertium Pygmæorū, & alia innumerabilia, minus credulitatis cōsequerentur, cū præter hoc quod haud fide digna proferant, quandam poëticæ & historicæ figuræ confusionem demon strant. Similesq; illis sunt, qui Sidonios in mari Persico, aut alibi ad oceanū ferant, & Menelai errorem & Phœnicis extra oceanum ponentes. Huius autem incredulitatis causa est non minima, quod sibi ipsi dicendo inuicem aduersantur. Quidam enim Phœnicas & Sidonios, qui nobis propinquiores sunt, ex oceano in colonias deductos esse tradunt. Et quia à mari rubro sunt, Phœnices, id est rubros uocatos fuisse adjiciunt. Nonnulli illos ab istis esse dicunt. Sunt etiam qui Æthiopiam in nostram Phœnicem traducant, & res de Andromeda gestas, in Iope contigisse aiunt, non quidem per locorum aut rerum, quæ dicuntur ignorantiam, sed fabulæ potius figura. Sicut penes Hesiodum atque alios quæ profert Apollodorus, nesciens profecto quem in modum ista Homeris rebus apponit. Res enim Homeris ad Pon

c 4

tum & Ægyptum apponit in scitiam causatus, quod cum existentia cōmemorare uelit, non tamen existentia commemoraret, sed non existentia uelut existentia per ignorantiam. Hesiodum nemo utiqz in scitiæ criminaretur, qui semicanes, & longa ferentes capita dicit, & Pygmæos. Hæc enim haud Homeris sunt fabulosa finitima, quorum è numero & isti existunt Pygmæi. Neque Alcmanis qui digitos interiectos alios pedum digitis scribit. Nec Aeschylus, qui canino capite, & oculatis pectoribus, & monoculos. Quibus in rebus nec ipsis qui pedestri sermone historiæ formam conscribunt, mentem in multis adhibebimus, nisi fabulamenta sese conscribere profiteantur. Namqz initio statim clarum est, eos fabulas sponte sua contextere, non per rerum ignorantiam, sed impossibilium figmento admirationis & uoluptis gratia. At per ignorantiam putantur, cum maxime & credibiliter talia de occultis & ignorantis per fabulamenta conscribunt. Cæterum Theopompus inter Herodotus, dicendum sese fabulas in historijs narraturum confitetur, melius quam Herodotus, et Ctesias, & Hellanicus, & ceteri, qui res Indiæ literis prodiderunt. Verum de Hellanicus, obtingentibus oceano, in fabulæ modum commemoratum est, nam de illo coniectura poëtae facienda est. Ab aquarū enim siccitatibus, et alluvionibus de Charybdi fabulas ipse confecit. Cum tamen illa penitus Homeris fabulatio nequaquam existat, sed ex ijs quæ de freto Siculo ab historia tradunturante comparata. Nam cum bis fiat die noctuqz recursus, si ter, ille sic dixerit,

Odys. μ. τροὶς μὲν γάρ τ' ἀνίστημε πέπικατι, τροὶς δὲ ἀναργοιβδῆ.

Ibidem. δεινὸν μὲν σύγε λεῖθι τύχοις ὅτε βοιβόντες χάρυβδος,
οὐ γάρ οὐδὲ ἐντατόσ' ἵπποις λεικοῦ οὐδὲ γνωστοῖς. id est,

Terqz die reuomit, ter sorbet deinde refluxus.

Haud per historiarum ignorantiam hoc fieri suspicandum est, sed per miseriam ac terrorem quem inter loquendum Circe permultum adiecit auertendi gratia, ut ipsis in uersibus mendacium misceret, cum ea dixit hunc in modum,

Ibidem. τροὶς μὲν γάρ τ' ἀνίστημε πέπικατι, τροὶς δὲ ἀναργοιβδῆ.

Δεινὸν μὲν σύγε λεῖθι τύχοις ὅτε βοιβόντες χάρυβδος,
οὐ γάρ οὐδὲ ἐντατόσ' ἵπποις λεικοῦ οὐδὲ γνωστοῖς. id est,

Terqz die reuomit, ter sorbet deinde refluxus.

Terrificum est, ibi ne fueris sorbente Charybdi,

Teneque ab hac peste seruauerit Ennosigæus.

Atqui eā in sorbitionē incidit Vlysses, nec tamē, ut inquit ipse met, extinctus est,

Ibidem. οὐ μὲν ἀνεργοιβδῆς θαλάσσης ἀλμυροῦ ὑδατος.

αὐταργέγω ποτὶ μακρῷ ἐρευνοῦ ὑφός ἀσρθεῖς

τῷ, προσφύς ἔχομεν ὡς νυκτοῖς. id est,

Illa quidem falsos sorbebat ab æquore fluctus.

Astego tollebar caprifici in uertice summæ,

Cui steteram fixus ceu uespertilio.

Tolerans inde naufragia, & ab eis rursus interceptus saluus euasit. Vnde Circe mentita est, & sicut hoc, sic & illud, Terqz die reuomit, pro bisqz die reuomit, cum

*Hyperbole. huiusmodi superlatio ab omnibus usurpetur. Vnde ter beatos, & ter infelices di Græcum enim cōstat, & poëta ipse, Ter beati Danai, & ter benigna, ter exorabilis. Et terqz qua-

*Ter hypbolice beati. Forte aliquis ex loco signum faceret, quod aliquo modo ueritatem sub *Conjecturā uelamine dicat. Ad id enim quod bis in utroqz diei ac noctis tempore fiat refluxus,

faceret. magis conuenit quam ad id quod tanto tempore ter demersa maneat naufragia, tarde uero reiçicūm optaret, & assidueramis detineretur,

Odys. μ. νωλεμέως δὲ ἔχομεν ὄφρο δέ μέσειν ὀπίσω

is 50

ἰσιν τὸ πόπιμον αὐτιστὴν λεπτομερῶς οἴκησιν λαβόν
οὐλένθετο τὸ ἐπί διεργοῦ αὐτῆρά γε ορθῆρν αὐτεῖη,
λεπτοφύλακα τολμαῖσιν αὐτοὺς φύλακας αἴσιοι,
εἰ πότε δέναις οὐδὲν χερύβειον θέτει φύλακανθυ.

Continuespecto remouit dum exæquor eretro
Carbasa uel proram, sed spes tardissima uenit,
Quando ē consilio uir coenæ ad fercula surgit,
Atq; fori lites dijudicat ordine multas,
Tempore in hoc resonans mihi pandit dona Charybdis.

Cuncta hęc notabilis cuiusdā temporis indicū exhibent, presertim cū uesperā intēndisse, ne cōmuniter quidē inquit, Quando iudex exurgit, sed, quando lites mul tas dijudicat, ut ita uel longiore quandam moram protrahat. Alioquin haud credi bilem naufragio liberationē subiecisset, si prius quam extraheretur, confestim multo retro refluxus ipsē recideret. Reprehendit autem Apollodorus Callimachum as sentiens Eratostheni, quoniam licet esset grāmaticus ultra Homericam materiam, & exteriorem per oceani locos cursum circa quem errorem afferit, Caunum nominat, & Corcyra. Quod si nullibi quidem error extitit, quin totum Homeris figmentum est, recte sit increpatio. Sin autem extitit uerum alia circum loca, confestim illa dicenda sunt, & illius corrigenda est ignorantia. Totum autem esse figmentum ne quaquam uerisimile dicitur, quemadmodum ostendimus. Nec aliorum locorum prout maior demonstratorum est fides. Et à criminatione liberari Callimachus posset. Nec enim probe Scepsius Demetrius, qui quorūdam Apollodoro delictorum causa extitit aduersus Cyzicenum Neanthes, ambitiose contradicens. Neanthes enim dixerat, quod Argonautæ ad Phasin nauigantes, Homeri et ceterorum dictis super nauigatione concordans, Ideæ matris sacra apud Cyzicum colloca rant in ea regione principem, nequaquam uero exploratam Iasonis peregrinatio nem ad Phasin Homerum habuisse, hoc nō modo cantatis ab Homero, sed etiam sun̄psius dictis repugnat. Homerus enim Achillem, & Lesbū, & alia loca popu latum, à Lemno ceterisq; propinquis insulis sese continuuisse dicit propter Iasonis eiusq; filij Eunæi cognitionem, ea tempestate insulæ imperium obtinentis. Quo= nam igitur pacto id poëta quidem sciuit, quod uel genere uel gente, uel uicinitate, uel quo uis modo necessarij fuerant & Achilles & Iason, & non aliunde sanè, nisi quod ambos Thessalos fuisse contigerat. Hunc quidem ex Iolco, Achillem uero ē Phthia Achiua. Id autem ignorabat unde euenisset Iasoni Theffalo, & Iolcio existenti, quod is sibi in natali solo successorem & hæredem neminem reliquisset. Filium uero in Lemni ditione constituisset. Peliamq; & Peliae filias, & earum præ= stantissimam Alcestem, eiusq; filium nouerat Eumelum,

Demetrius Sce
psius.
Neanthes cy
zicenus.
Argonautæ.

Eunæus Iaso
nis filius.

Alcestis.
Eumelus.
Iliad. 8.

Quem parit Admeto matrona Alcestis honora,
Quæ Peliae natas forma superauerat omneis.

At Iasonis casus & Argo, & Argonautas uulgo manifestos, ne audierat quidē, Aetæ uero nauigationem per oceanum fingebat nullum ab historia captans exordium. Nam quod nauigatio ad Phasin primum (ut omnes afferunt) fidem habet mittente Pelia, & reditus ipse, & inter nauigandū, quod insulas occuparit, & quod sicut Vlyssi ac Menelao amplius medius fidius factus est error, hac etiam monstra-

Aea urbs. tur & creditur aetate, & ex Homeri carmine. Etenim Aea circa Phasis urbs ostenditur, & regionis Colchidis imperium Aeta tenuisse creditur. Et indigenis hoc ipsum gentile nomen illic est. Et Medeam ueneficam extitisse memoria traditur. Et regio nis eius opes, & auri & argenti, & ferri metallis, iustum quandam in ea loca expeditionis suballegant occasionem, quo Phrixum antea per mare transmisso ferunt, & Phrixum. amborum militiae monumenta extant. Phrixum enim in Colchidis, & Iberie con Iasonia. finibus est, & Iasonia multis in locis, & Armeniae, & Mediæ finitimi ostentantur. Atqui & circa Sinopen, eiusque maritimam oram & Propontidem, & Helle Iasonis nauis. spontum, usque Lemnum, complura rerum ab Iasonem ac Phrixi ea in militia gestarum feruntur indicia. Colchorumque Iasonem insectantium usque in Cretam, & Italiam & Adriam. Quorum nonnulla quoque designat Callimachus,

Callimachus.

αεγλίτις ἀνέφεν τε λασωνίδι γέπενα θηρη.
Tunc quidem Aegetem linquens & Anaphen uicinas Lacedæmoni There.

Etinchoans,

αὐτοὶς ἀπ' αἰνταο λυτάου
αὐτοὶς ἀρχαιαρ ἐπλεορ ἀρμονίλω. id est,

Etab Aeta Cytaeo rursus

Ad antiquam semidei Harmoniam nauigarunt.

Ethoc de Colchis,

οἱ μὲν ἐπ' ἀλυεινοὶ πόρος χάσαντες φρετακ
λαῖτα παρὰ ξανθὸς ἀρμονίντ σφι Θ
ασυγορ ἐπιτοσαύ, οἱ μὲν φυγασιωμ τίς φύσποι
γραικός, οἱ τὰς λέιτανη γλῶσσ' ὄνοματα πόλεις. id est.

Hi in traiectu Illyrico amissis remigijs

Apud flauæ Armeniæ tanguem

** Anguem A.*

Astyrum oppidum condiderunt, quod quidem cum ē profugis quidam

styr. pole urbe.

Græcus asseruisset, asteorū lingua Polas appellauit.

Ister.

Quidam maximam Istri partem Iasonem annauigasse cōmemorant, Aliqui autem usque ad sinum Adriaticū, quidam sanē per locoru inscitiam, alij per fluuim Istrū dicūt, qui à magno inchoans Istro effunditur in Adriam. Hæc probabiliter, ac non incredibiliter dicta sunt. Poëta igitur tales nactus occasions quædam historicas cōuenientia, minimeque disrepātia dicit, in his etiam seruato more suo, & communis fabulas immiscet. Minime autem discrepat, cum Aetam nominatim explicat. Et Iasonē & Argo dicit, & præter Aegetem effingit, & Euneum in Lemno constituit. Et Achilli dilectam facit insulam. Et præter Medeam Circen ueneficam,

circe.

Odyss. αὐτοκαστιγνήτις ὁλόφρον θ- αἴνταο. id est,

(Sororem perniciosi Aetæ) facit.

odys. μ.

Adiicit uero fabulose extra per Oceanum occurrētes errores, ea in nauigatione

cum suppositis istis illud apte dicatur,

ἀργώπασι μέλεισε

Argo. Curæ existens omnibus Argo.

Mimnermus elegariū scri.

Perinde ac cognitis in locis ac populosis nauigatione futura. Quod si quemadmodum Scepsius inquit, Mimnermum testem accipiens, domicilium Aetæ in oceano ad orientem faceret, exterius Iasonem missum à Pelia esse, & pellem reportare, aut sui da, cuius hæc quoque sunt citata carmina. rosque locos, nec ipsa nauigatio per deserta & inculta peregrinans usque adeo gloria, & omnibus curiosa fuisset.

evid

ερθ' ὄκοταν μετὰ λίαντα καὶ γέγραπτο οὐσῶς ἵνσωμ

εἰς ἄντας τελεσας ἀλυγόνος αερισθόν

ὑπεισ τῇ πελάτη τελεων χαλεπῆρος ἀεθλού,

οὐδὲ οὐ πέπλουν πελούν ἵνοντο δόρον. id est,

Nec uero ad pellem quo tempore scandit Iason,

Moestum τὸ deterris ipse profectus iter,

Tristia crudeli Peliae certamina patrans,

Oceanis refluas tum petiūset aquas.

Et illud,

ἀπταστο τόλιν, τόβι τὸν καίων πελούν

ἀκτινθλοντον καίων γνθαλάμων

ἀκτανθωντον καίων γνθαλάμων.

Tunc radijs alte sol splendidus actus in urbem,

Aectae auratis emicat in thalamis,

Littore ab oceanis diuus ueniebat Iason.

Neq; probe illud Erathostenes, quod de hominibus nulla dignis memoria am-

plius mentionem facit. Quorum nonnulla redarguit, nonnulla credit, & testes il-

los usurpat, sicut Damasten, & alios generis eiusdem. Quoniam & si quid ueri pre-

dicant, non in eo testibus illis uti oportet, nec ob eam causam fides est eis haben-

da. At dignis & grauibus tantummodo uiris sic utendum est, qui quidem permul-

tabenedisserunt, multa uero omisere, uel non satis plene explicuere. Nec uero

falso teste uititur Damastæ, nec quicquam differt, si testem uocaret Bergæum uel

Messenium Euhemerum, & reliquos quos ille nominat, eorum ambages accu-

sans. Ipse horum unum deliramentum commemorat, quod Arabicum sinum la-

cum esse censem. Diotimum quoq; Strombichi filium legationes Atheniosium

Diotimus.

enarrantem ē Cilicia per Cydnum in Choaspes flumen ad nauigasse, qui præter

Choaspes flua-

Susa defluit, & quadragesimo demū die ad Susa peruenisse. Hæc sibi narrasse Dio-

uius.

tum. In de miratur si possibile fuit, Cydnū interciso Euphrate atq; Tigri in Cho-

Susa.

aspem irrumpere. Aliquis non modo hoc annotauerit, sed & alia, quod de locis sua

Cydnum flua-

nondum ætate cognitis singula exquisita digeste esse dicat, iubensq; ne leuiter quis-